Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 0051/2024       Em São Pedro da Aldeia, 01 de abril de 2024

CONCEDE O ''TÍTULO DE CIDADÃ ALDEENSE''

A ILUSTRÍSSIMA SENHORA GEDALIA SOUSA

DA SILVA MARQUES, MÉDICA GENERALISTA,

PELOS SEUS RELEVANTES SERVIÇOS

PRESTADOS EM SUA ÁREA DE ATUAÇÃO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

ART. 1º Concede a ''Medalha Mérito Brigadeiro Lafayette Cantarino Rodrigues

De Souza'' a ilustríssima senhora Gedalia Sousa da Silva Marques, Médica Generalista,

pelos seus relevantes serviços prestados em sua área de atuação.

ART. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Gedalia Sousa da Silva Marques, Médica Generalista, nascida em 20/01/1950,

natural do Rio de Janeiro, filha de Josias Castro da Silva e Miriam Souza da Silva, filha

primogênita e irmã de dois irmãos gêmeos, o Efraim Souza da Silva e Gedeão Souza da

Silva. Sua infância foi marcada por uma educação rígida, principalmente nos estudos,

onde seus pais lhe ensinaram os princípios e valores que norteariam a sua vida e que até

hoje estão fixos na sua vida e conduta espiritual, moral e social. Aos dezessete anos já

estava formada em professora pelo Instituto de Educação de Nova Iguaçu e pelo

Conservatório Brasileiro de Música do Rio de Janeiro. Ingressou no magistério pelo

Estado do Rio de Janeiro, função essa que exerceu até o ano de 1972, quando ingressou

no curso de Medicina Veterinária da Universidade Federal Fluminense, formando -se em

1976. Ocupou o ministério docente nessa instituição (UFF) exercendo o professorado e

galgando o título de Mestre em Ciências no ano de 1983 e o título de Doutor em

Ciências, em 1988, na cadeira de Parasitologia na Universidade Federal Rural do Rio

de Janeiro. Casou-se em 1978 com Neurinam Coelho Marques, Médico -Veterinário

com quem permanece casada até hoje. Teve três filhos, a Anne Marcelle Sousa da Silva

Marques, a Anne Daianne Sousa da Silva Marques e o Josias Sousa da Silva Marques,

e quatro netos, Artur Marques Coelho, Eduardo Marques Coelho e Amanda Marques

Coelho, filhos da primogênita Anne Marcelle o Daniel Soares Marques, filho do Josias

e formou sua família com determinação e fé. Formada em Medicina na UNIG de Nova

Iguaçu, no ano de 1991. Suas atividades profissionais abrangem desde participação em

congressos, jornadas e encontros científicos tanto como congressista, como também

palestrante e coordenação médica em hospitais e clínicas. Recebeu o Título de

Especialização na Área de Saúde da Família em junho de 2008 pela Universidade

aLegislativo Página(s) 1 de 2

Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

Castelo Branco. Como já havia adquirido um imóvel no atual condomínio onde reside,

veio em 2020, por conta da pandemia, residir aqui em São Pedro da Aldeia até que se

passasse o período crítico, mas resolveu morar em definitivo dado a tranquilidade e

amizades que foram construídas. Exerceu a função medica na área de Comunidade e

Saúde da família em diversas unidades de PSF da prefeitura do Rio de Janeiro, e atuou

como médico de família na ESF da Prefeitura de Marica e atualmente está exercendo a

função medica na UBS da Rua do Fogo pela Prefeitura de São Pedro da Aldeia, RJ

Sala das Sessões, em 01 de Abril de 2024.

MARCIO SOARES DE SOUZA

VEREADOR(A)

aLegislativo Página(s) 2 de 2